Ancora alla materia processuale¹²³, ed in particolare alle controversie sorte tra i proprietari e le autorità cittadine, si riferisce la rubrica CCIII. Il Comune aveva previsto, infatti, di censire tutti i beni sottoposti alle imposte comunali. Potevano sorgere, quindi, controversie fra i proprietari ed il Comune stesso. Lo statuto stabilisce che tali controversie si decidano sommarialmente¹²⁴. Già gli statuti duecenteschi avevano previsto che determinate controversie di modesto valore venissero decise con rito sommario. Il frammento del 1280¹²⁵ contiene la riforma di un capitolo in materia di procedimento sommario, modificandolo nel senso di ritenere che le sentenze emanate al termine di un tale procedimento non fossero in alcun modo appellabili e fossero immediatamente esecutive. Nella rubrica degli statuti del 1360 viene ora

¹²² Cf. *supra*, note 110, 116 e 117.

¹²³ Anche i procedimenti in materia di servitù di passaggio sono regolati da un procedimento particolare di cui è bene dare conto. Si tratta della rubrica CLIII: «*De via que est prava ad eundem*. Item statutum est quod si quis habuerit in directo sue possessionis aliquam pravam viam, occasione aque labentis ad dictam suam possessionem quod idem qui dictam pravam viam habet in directo sue possessionis teneatur et debeat dictam viam aptare et aptatam tenere, alias locum sit vicinis licite et impune cum carru et bestis ire et redire per possessionem predictam illis qui dictam viam haberet per directum sue possessionis non bonam, et *accusare inde facere non valent, et credatur sacramento accusati*». D. BIZZARRI, *op. cit.*, p. 75.

¹²⁴ D. BIZZARRI, *op. cit.*, p. 93.

«*De inquirendis iuribus et instrumentis et possessionibus habitatorum*. Eorum silicet qui in ipsa civitate habitaculum intraverunt et eorum qui habitaculum deservunt, possessio ipsi communi facta aperto et commississe (*sic*) per iudicem applicetur dicto communi. Et quod fiant exactiones per ipsum commune de hiis que commissa sunt nisi iustas facere poterunt defensiones. Et si super premissis aliquibus questio oritur summam sine libello ac litis contestatione et aliis sumptibus questio cognoscatur et per iudicem curie decidatur omni prorsus appellatione cessante».

¹²⁵ D. BIZZARRI, *Gli Statuti...*, cit., p. LXXX.

stabilita, sulla stessa linea, la nullità dell'appello proposto, tanto in via principale che in via incidentale, contro le decisioni prese al termine del procedimento sommario. È anzi regola generale recepita dagli statuti di Torino che tutti gli atti compiuti nel corso del procedimento sommario (e non solo le sentenze) non siano impugnabili con gli ordinari mezzi di gravame¹²⁶.